
%Atol 
4111 

IBERNADOR REGIONAL 
/77441.~4O c pocy4 steí fbx€141 

RESOLUCION EJECUTIVA REGIONAL 

N° 338 -2019-GR-JUNIN/GR 

Huancayo, 1 8 MI 2019 

EL GOBERNADOR DEL GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

VISTO: 

El proveído del Gobernador Regional en el Reporte N° 039-2019- 
RJ/GRDS, de fecha 12 de marzo del 2019, El Informe Técnico N° 010-2019- 
RJ/GRDS, de fecha 13 de mayo de 2019, suscrito por el Gerente Regional 

Desarrollo Social; El Reporte N° 068-2019-GRJ/GRDS, de fecha 15 de 
ayo del 2019; El Memorando N° 685-2019-GRJ-GRDS, de fecha 31 de mayo 

2019. 

CONSIDERANDO: 

Que, la Gerencia Regional de Desarrollo Social, en cumplimiento del 
tículo 47° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regional y sus 
odificatorias, en concordancia con los artículos 66° y siguientes, del 
aglamento de Organización y Funciones, es el ente encargado de conducir 
s acciones específicas regionales en materia de educación, cultura, ciencia y 
cnología, recreación, deportes, salud, vivienda, trabajo, promoción del 
npleo, pequeña y microempresa, población, saneamiento, desarrollo social, e 
,saldad  de oportunidades. Asimismo, en aplicación del literal f) del artículo 

del mismo cuerpo legal señalado precedentemente, establece que tiene 
1mo función específica proponer normas bajo las cuales se desarrollen las 
:tividades de la Gerencia; 

Que, la Gerencia Regional de Desarrollo Social, es instancia rectora en 
ámbito de la Región Junín del monitoreo y por tanto, calificación de la labor 
materia de educación, cultura, ciencia, tecnología, que desempeñan los 

idadanos en general, por tanto, también es la encargada de efectuar el 
conocimiento de los logros que han obtenido teniendo en consideración que 
3 aportes alcanzados a favor del desarrollo de nuestra sociedad, va más allá 

sus metas establecidas, contribuyendo con el fomento del desarrollo 
:egral regional sostenible de la Región Junín; 

SG - GRJ 
DOC. 
	-  N°1 	-  " 



17wG47:11.tó ro« ta /reta dd pudú,/ 

GOBERNADOR REGIONAL 

Que, en dicho orden de ideas, la Escritora — Poeta — Oradora EBELYN 

TORRES CANCHANYA, natural de San Jerónimo de Tunan, artesana creando 
y valorando la cultura Chalaysanto de su tierra, conocida con el seudónimo de 

"Azul", como poeta, egresada de la Carrera Profesional de Educación 
Secundaria de la Especialidad de Educación, Profesora de Artes Literarias, 
Oratoria y Liderazgo, Danzas, Dibujo y Pintura; 

Que, habiendo sido reconocida como Poeta — Escritora por su 
Emprendimiento e Identificación en el Sector Productivo, Artesanal, Turístico, 

unín y representante de la Marca Junín durante el año 2018, asimismo, 
contando con una colección de veinticinco (25) libros del Proyecto: "La Voz de 
un Niño", cuyo objetivo es incentivar y promover la lectura de la niñez de 
nuestra Región dando a conocer y revalorando la Cultura Peruana, Huanca y 
Chalaysanto; así como encontrar en cada persona el valor y esencia que 

,O EG 	01.1(  cautiva un niño; 

zl 
Estando a lo propuesto y contando con las visaciones de la Gerencia 

General Regional; Gerencia Regional de Desarrollo Social y Oficina Regional 
de Asesoría Jurídica; 

En Uso de las Facultades conferidas por el literal d) del artículo 21° de 
la Ley Orgánica de los Gobiernos Regionales, Ley N° 27867 y sus 

modificatorias; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- RECONOCER a la Escritora — Poeta EBELYN 
TORRES CANCHANYA conocida corno "AZUL", por la promoción y desarrollo 
de su arte poética y literaria, quien cuenta con una profusa producción literaria 
de 25 libros que forman parte del Proyecto: "La Voz del Niño". 

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR, a la Gerencia Regional de 
Desarrollo Social. realizar las acciones necesarias para su implementación. 

ARTÍCULO TERCERO.- TRANSCRIBIR la presente resolución a los 
órganos correspondientes del Gobierno Regional Junín y a la interesada. 

REGÍS 	SE COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

Cultural y Gastronómico como motor del desarrollo económico en la Región 

REGIO 	 GOBIERNO REGIONd 
Lo que transcribo a Uc 

.11 	 --- 	 conocimiento fines 


	Page 1
	Page 2

